
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της υπ’ αρ. 405/65823/8.3.2021 
απόφασης των Υπουργών Οικονομικών και Αγρο-
τικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Καθορισμός 
ανωτάτου ορίου επιτρεπόμενων κατ’ έτος ημε-
ρών εκτός έδρας μετακινούμενων προσώπων του 
ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ ΓΕΩΡΓΙΚΟΥ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΥ  - ΔΗΜΗ-
ΤΡΑ, για το έτος 2021 και για κάθε επόμενο έτος» 
(Β΄ 1105).

2 Ορισμός πρόσθετων περιοχών για την εμπορία 
πολλαπλασιαστικού υλικού (κοκκάρι) εκτός των 
σπόρων σποράς της διατηρητέας ποικιλίας κρεμ-
μυδιού «Τhespion», πέραν της οριζόμενης περιο-
χής καταγωγής της στον Εθνικό Κατάλογο Ποικιλι-
ών Καλλιεργούμενων Φυτικών Ειδών.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 932/149683 (1)

   Τροποποίηση της υπ’ αρ. 405/65823/8.3.2021 

απόφασης των Υπουργών Οικονομικών και 

Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Καθορι-

σμός ανωτάτου ορίου επιτρεπόμενων κατ’ έτος 

ημερών εκτός έδρας μετακινούμενων προσώπων 

του ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ ΓΕΩΡΓΙΚΟΥ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΥ - ΔΗ-

ΜΗΤΡΑ, για το έτος 2021 και για κάθε επόμενο 

έτος» (Β΄ 1105).

  ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Της παρ. 1 του άρθρου 3 της υποπαρ. Δ9 της παρ. Δ΄ 

του άρθρου 2 του Μέρους Β του ν. 4336/2015 «Συντα-
ξιοδοτικές διατάξεις - Κύρωση του Σχεδίου σύμβασης 
οικονομικής ενίσχυσης από τον Ευρωπαϊκό Μηχανισμό 
Σταθερότητας και ρυθμίσεις για την υλοποίηση της Συμ-
φωνίας Χρηματοδότησης» (Α΄ 94).

β) Των παρ. 1, περ. δ, και 2 του άρθρου 14Β του 
ν. 3429/2005 «Δημόσιες Επιχειρήσεις και Οργανισμοί 
(Δ.Ε.Κ.Ο.)» (Α΄ 314).

γ) Της παρ. 2 του άρθρου 55 του ν. 4235/2014 «Διοι-
κητικά μέτρα, διαδικασίες και κυρώσεις στην εφαρμογή 
της Ενωσιακής και Εθνικής νομοθεσίας στους τομείς των 
τροφίμων, των ζωοτροφών και της υγείας και προστα-
σίας των ζώων και άλλες διατάξεις αρμοδιότητας του 
υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α΄ 32).

δ) Των άρθρων 20, 24, 66, 68 και 77 του ν. 4270/2014, 
«Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (εν-
σωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό 
και άλλες διατάξεις» (Α΄ 143).

ε) Του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2015, 
Α΄  98), που διατηρήθηκε σε ισχύ με τη διάταξη της 
παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α΄ 133).

2. α) Του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνη-
τικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α΄ 133).

β) Του π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των Υπουργείων 
Πολιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, Μεταφορών 
και Δικτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. Ανα-
σύσταση του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και 
μετονομασία του σε Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιω-
τικής Πολιτικής. Μετονομασία του Υπουργείου Πο-
λιτισμού, Παιδείας και Θρησκευμάτων σε Υπουργείο 
Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων, του Υπουργεί-
ου Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού 
σε Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού 
και του Υπουργείου Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας σε Υπουργείο Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας. Μεταφορά Γενικής Γραμματείας 
Βιομηχανίας στο Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και 
Τουρισμού» (Α΄ 114).

γ) Του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α΄ 145).

δ) Του π.δ. 97/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Αγροτι-
κής Ανάπτυξης και Τροφίμων (Α΄ 138).

ε) Του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α΄ 181). 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

19 Μαΐου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3373

36171

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.05.19 22:03:20
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ36172 Τεύχος B’ 3373/19.05.2023

στ) Του π.δ. 62/2020 «Διορισμός Αναπληρωτών Υπουρ-
γών και Υφυπουργών» (Α΄ 155).

ζ) Του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών / Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α΄ 123), όπως ισχύει.

η) Το π.δ. 8/2022 «Διορισμός Υπουργού Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α΄ 19).

3. Την υπό στοιχεία Υ70/30.10.2020 (Β΄ 4805) απόφα-
ση του Πρωθυπουργού περί ανάθεσης αρμοδιοτήτων 
στον Αναπληρωτή Υπουργό Οικονομικών, Θεόδωρο 
Σκυλακάκη.

4. Την υπ’ αρ. 188763/10.10.2011 κοινή υπουργική 
απόφαση «Σύσταση Οργανισμού “ΕΛΛΗΝΙΚΟΣ ΓΕΩΡ-
ΓΙΚΟΣ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ - ΔΗΜΗΤΡΑ” και συγχώνευση επο-
πτευόμενων από το Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων νομικών προσώπων» (Β΄ 2284), όπως ισχύει.

5. Την υπ’ αρ. 184675/31.10.2011 διαπιστωτική πράξη 
(επανάληψη στο ορθό) του Υπουργού Αγροτικής Ανά-
πτυξης και Τροφίμων, όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ 
αρ. 597/68668/15.6.2012 όμοια διαπιστωτική πράξη.

6. Την υπ’ αρ. 919/131869/20.10.2014 κοινή υπουργική 
απόφαση των Υπουργών Οικονομικών και Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων «Οργανισμός του Ελληνικού 
Γεωργικού Οργανισμού - ΔΗΜΗΤΡΑ - (ΕΛ.Γ.Ο. - ΔΗΜΗ-
ΤΡΑ) - Ν.Π.Ι.Δ.» (Β΄ 2889), όπως ισχύει.

7. Την υπ’ αρ. 893/138106/21.12.2017 κοινή υπουργική 
απόφαση «Κανονισμός Προσωπικού και τροποποίηση 
Οργανισμού του Ελληνικού Γεωργικού Οργανισμού - 
ΔΗΜΗΤΡΑ (ΕΛΓΟ - ΔΗΜΗΤΡΑ)» (Β΄ 4800), όπως ισχύει.

8. Την υπ’ αρ. 80/16576/18.1.2023 εισήγηση της Γενικής 
Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων αναφορικά με τις 
δημοσιονομικές επιπτώσεις.

9. Την υπ’ αρ. 405/65823/8.3.2021 κοινή απόφαση 
των Υπουργών Οικονομικών και Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίμων «Καθορισμός ανωτάτου ορίου επιτρεπό-
μενων κατ’ έτος ημερών εκτός έδρας μετακινούμενων 
προσώπων του ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ ΓΕΩΡΓΙΚΟΥ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΥ- 
ΔΗΜΗΤΡΑ, για το έτος 2021 και για κάθε επόμενο έτος» 
(Β΄  1105), όπως αυτή τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 
2322/357592/10.12.2021 (B΄  5963) αντίστοιχη κοινή 
υπουργική απόφαση.

10. Την υπ’ αρ. 1054/154170/23.6.2020 (ΑΔΑ: 
ΩΨΧΘ4653ΠΓ-Ξ21) υπουργική απόφαση έγκρισης 

ανάληψης πολυετούς υποχρέωσης της Διεύθυνσης 
Προϋπολογισμού και Δημοσιονομικών Αναφορών του 
Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων σύμ-
φωνα με την οποία παρέχεται έγκριση για ανάληψη 
υποχρέωσης για το έτος 2021 ποσού 3.252.211 ευρώ, 
για το έτος 2022 ποσού 2.754.981 ευρώ και για το έτος 
2023 ποσού 2.277.228 ευρώ, με την προϋπόθεση ότι 
ο ΕΛΛΗΝΙΚΟΣ ΓΕΩΡΓΙΚΟΣ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΔΗΜΗΤΡΑ θα 
μεριμνήσει για την εγγραφή των σχετικών πιστώσεων 
στον προϋπολογισμό των επόμενων οικονομικών ετών, 
χωρίς να γίνεται υπέρβαση των δεσμευτικών ορίων του 
ΜΠΔΣ, όπως ισχύει.

11. Την υπ’ αρ. 8544/281196/23.9.2022 απόφαση του 
Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων “Διορι-
σμός του Αναδρανιστάκη Εμμανουήλ του Νικολάου σε 
θέση Υπηρεσιακού Γραμματέα του Υπουργείου Αγροτι-
κής Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 877).

12. Το υπ’ αρ. 69469/14.12.2022 έγγραφο του ΕΛΛΗΝΙ-
ΚΟΥ ΓΕΩΡΓΙΚΟΥ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΥ - ΔΗΜΗΤΡΑ για έγκριση 
τροποποίησης της υπ’ αρ. 405/65823/8.3.2021 (Β΄ 1105) 
κοινής απόφασης των Υπουργών Οικονομικών και Αγρο-
τικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Καθορισμός ανωτάτου 
ορίου επιτρεπόμενων κατ’ έτος ημερών εκτός έδρας με-
τακινούμενων προσώπων του ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ ΓΕΩΡΓΙΚΟΥ 
ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΥ - ΔΗΜΗΤΡΑ, για το έτος 2021 και για κάθε 
επόμενο έτος», λόγω μετάταξης υπαλλήλων σε άλλο κλά-
δο και επίσης λόγω της διαφοροποίησης του μεγέθους 
των επιμέρους αναγκών της κάθε Γενικής Διεύθυνσης 
του ΕΛΓΟ ΔΗΜΗΤΡΑ, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση του άρθρου 1 της υπ’ αρ. 405/
65823/8.3.2021 (Β΄ 1105) κοινής απόφασης των Υπουρ-
γών Οικονομικών και Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφί-
μων «Καθορισμός ανωτάτου ορίου επιτρεπόμενων κατ’ 
έτος ημερών εκτός έδρας μετακινούμενων προσώπων 
του ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ ΓΕΩΡΓΙΚΟΥ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΥ - ΔΗΜΗΤΡΑ, 
για το έτος 2021 και για κάθε επόμενο έτος» ως προς 
τους υπαλλήλους, ως ακολούθως:

Άρθρο 1

Ο πίνακας ΥΠΑΛΛΗΛΟΙ του άρθρου 1 τροποποιείται, 
ως εξής:

• Διαγράφεται ένας (1) υπάλληλος του κλάδου ΠΕ ΜΜΕ 
με ανώτατο όριο ημερών κίνησης εκτός έδρας 50 ημέρες 
και προστίθενται δεκαεπτά (17) υπάλληλοι διαφόρων 
κατηγοριών και κλάδων, ως εξής:

ΥΠΑΛΛΗΛΟΙ

α/α ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΚΛΑΔΟΣ / ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΕΣ ΑΡΙΘΜΟΣ 
ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ

ΑΝΩΤΑΤΟ ΟΡΙΟ ΗΜΕΡΩΝ ΚΙΝΗΣΗΣ 
ΕΚΤΟΣ ΕΔΡΑΣ ΕΤΗΣΙΩΣ ΑΝΑ ΥΠΑΛΛΗΛΟ

1 ΠΕ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΛΟΓΩΝ 1 60

2 ΠΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ 1 60

3 ΔΕ ΧΕΙΡΙΣΤΩΝ ΓΕΩΡΓΙΚΩΝ ΜΗΧΑΝΗΜΑΤΩΝ 1 60

4 ΔΕ ΜΗΧΑΝΟΛΟΓΩΝ 1 60

5 ΔΕ ΧΕΙΡΙΣΤΩΝ ΓΕΩΡΓΙΚΩΝ ΜΗΧΑΝΗΜΑΤΩΝ 1 50

6 ΔΕ ΠΑΡΑΤΗΡΗΤΗΣ ΥΔΡΟΜ. ΣΤΑΘΜΩΝ 1 40

7 ΥΕ ΦΥΛΑΚΩΝ (οδηγός κατ’ εξαίρεση) 1 30



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 36173Τεύχος B’ 3373/19.05.2023

8 ΔΕ ΠΑΡΑΣΚΕΥΑΣΤΩΝ 1 20

9 ΥΕ ΕΠΙΜΕΛΗΤΩΝ 1 20

10 ΠΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ 2 10

11 ΠΕ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ 1 10

12 ΔΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ 1 10

13 ΔΕ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ 2 10

14 ΔΕ ΧΕΙΡΙΣΤΩΝ Η/Υ 2 10

Άρθρο 2

α. Κατά τα λοιπά έχει ισχύ η υπ’ αρ. 405/65823/8.3.2021 (Β΄ 1105) κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών 
και Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Καθορισμός ανωτάτου ορίου επιτρεπόμενων κατ’ έτος ημερών εκτός 
έδρας μετακινούμενων προσώπων του ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ ΓΕΩΡΓΙΚΟΥ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΥ - ΔΗΜΗΤΡΑ, για το έτος 2021 και 
για κάθε επόμενο έτος», όπως αυτή τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 2322/357592/10.12.2021 (B΄ 5963) αντίστοιχη 
κοινή υπουργική απόφαση.

β. Σε περίπτωση που έως και σήμερα έχουν πραγματοποιηθεί από τους προστιθέμενους ημέρες μετακίνησης 
εκτός έδρας, αυτές θα συμψηφιστούν με τις καθοριζόμενες στο παρόν σχέδιο κοινή υπουργική απόφαση.

γ. Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από την ημερομηνία δημοσίευσής της στην Εφημερίδα της Κυβερ-
νήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 17 Μαΐου 2023

Οι Υπουργοί

Αναπληρωτής Υπουργός  Αγροτικής Ανάπτυξης
Οικονομικών και Τροφίμων

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΓΕΩΡΓΑΝΤΑΣ

Ι

Αριθμ. 1438/149231 (2)

    Ορισμός πρόσθετων περιοχών για την εμπορία 
πολλαπλασιαστικού υλικού (κοκκάρι) εκτός των 
σπόρων σποράς της διατηρητέας ποικιλίας κρεμ-
μυδιού «Τhespion», πέραν της οριζόμενης περιο-
χής καταγωγής της στον Εθνικό Κατάλογο Ποικι-
λιών Καλλιεργούμενων Φυτικών Ειδών.

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Της παρ. 3 του άρθρου 14 του ν. 1564/1985 «Οργά-

νωση παραγωγής και Εμπορίας του πολλαπλασιαστικού 
υλικού φυτικών ειδών» (Α΄ 164),

β) του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
A΄ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α΄ 133),

γ) του π.δ. 8/2022 «Διορισμός Υπουργού Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α΄ 19).

2. Την παρ. 2 του άρθρου 15 και τις παρ. 1 και 3 του 
άρθρου 33β της υπ’ αρ. 134599/21.1.2011 κοινής από-
φασης των Υπουργών Οικονομίας, Ανταγωνιστικότητας 
και Ναυτιλίας και Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 
«Μέτρα για την κατά παρέκκλιση αποδοχή ντόπιων 
αβελτίωτων πληθυσμών και ποικιλιών κηπευτικών που 

καλλιεργούνται κατά παράδοση σε συγκεκριμένους 
τόπους και περιφέρειες και απειλούνται από γενετική 
διάβρωση και ποικιλιών κηπευτικών οι οποίες δεν έχουν 
πραγματική αξία για εμπορική φυτική παραγωγή αλλά 
προορίζονται για καλλιέργεια κάτω από ιδιαίτερες συν-
θήκες, και για την εμπορία σπόρων προς σπορά των εν 
λόγω ντόπιων αβελτίωτων πληθυσμών και ποικιλιών, 
σε συμμόρφωση προς την οδηγία 2009/145/ΕΚ της Επι-
τροπής της 26ης Νοεμβρίου 2009.» (Β΄ 194), όπως το 
άρθρο 33β προστέθηκε με την παρ. 29 του άρθρου 2 της 
υπ’ αρ. 2337/30503/28.2.2014 απόφασης των Υπουργών 
Ανάπτυξης και Ανταγωνιστικότητας και Αγροτικής Ανά-
πτυξης και Τροφίμων (Β΄ 565).

3. Της παρ. 1 του άρθρου 1 της υπ’ αρ. 1259/65450/
7.5.2018 απόφασης του Υφυπουργού Αγροτικής Ανάπτυ-
ξης και Τροφίμων «Εγγραφή, ανανέωση εγγραφής και 
διαγραφή ποικιλιών από τον Εθνικό Κατάλογο Ποικιλιών 
Καλλιεργούμενων Φυτικών Ειδών» (Β΄ 1764).

4. Το από 18.1.2023 αίτημα του Αγροτικού Συνεται-
ρισμού Θεσπιών διατηρητή της διατηρητέας ποικιλίας 
κρεμμυδιού«THESPION», ως προς την διεύρυνση της 
εμπορίας του πολλαπλασιαστικού υλικού εκτός των 
σπόρων σποράς (κοκκάρι) πέραν της οριζόμενης περι-
οχής καταγωγής.

5. Την αρ. 2620/59744/27.12.2022 γνωμοδότηση του 
Ινστιτούτου Γενετικής Βελτίωσης και Φυτογενετικών 
Πόρων της Γενικής Διεύθυνσης Αγροτικής Έρευνας του 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ36174 Τεύχος B’ 3373/19.05.2023

Ελληνικού Γεωργικού Οργανισμού ΔΗΜΗΤΡΑ για τις 
περιοχές εμπορίας και καλλιέργειας του κρεμμυδιού 
«THESPION».

6. Το υπ’ αρ. 728/84746/5.4.2023 έγγραφο της Διεύ-
θυνσης Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και Κλιματικής Αλ-
λαγής της Γενικής Διεύθυνσης Αγροτικής Ανάπτυξης της 
Γενικής Γραμματείας Ενωσιακών Πόρων και Υποδομών 
του ΥπΑΑΤ.

7. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

Την επέκταση εμπορίας του πολλαπλασιαστικού υλι-
κού (κοκκάρι) εκτός των σπόρων σποράς της διατη-
ρητέας ποικιλίας κρεμμυδιού «THESPION» πέραν των 
ορίων της οριζόμενης περιοχής καταγωγής της παρ. 1 
του άρθρου 1 της υπ’ αρ. 1259/65450/7.5.2018 από-
φασης, στις κάτωθι περιοχές, που είναι συγκρίσιμες με 
την περιφέρεια καταγωγής σε ότι αφορά τα φυσικά και 
ημιφυσικά ενδιαιτήματα της εν λόγω ποικιλίας, σύμφω-
να με το υπ’ αρ. 2620/59744/27.12.2022 έγγραφο του 
ΕΛΓΟ - ΔΗΜΗΤΡΑ.

ΗΛΕΙΑ ΒΑΡΔΑ

ΑΧΑΪΑ ΛΑΚΟΠΕΤΡΑ, ΚΑΤΩ ΑΧΑΪΑ

ΑΡΚΑΔΙΑ ΚΑΜΠΟΣ ΤΡΙΠΟΛΕΩΣ

ΧΙΟΣ ΚΑΜΠΟΣ ΚΑΛΑΜΩΤΗΣ

ΜΥΤΙΛΗΝΗ ΠΟΛΥΧΝΙΤΟΣ, ΞΗΡΟΚΑΜΠΟΣ

ΠΑΡΟΣ ΑΜΠΕΛΑΣ, ΠΥΡΓΑΚΙ

ΜΕΣΣΗΝΙΑ ΣΤΟΥΠΑ, ΜΕΣΣΗΝΗ, ΚΥΠΑΡΙΣΣΙΑ, ΜΠΟΥΡΝΙΑ

ΡΟΔΟΣ ΑΠΟΛΑΚΙΑ, ΛΙΝΙΜΙ

ΣΕΡΡΕΣ ΜΟΝΟΒΡΥΣΗ

ΠΕΛΛΑ ΠΑΛΑΙΟΦΥΤΟ

ΙΩΑΝΝΙΝΑ ΛΟΓΓΑΔΙ, ΚΑΣΤΡΙΤΣΙ, ΠΛΑΤΑΝΙΑ

ΚΕΦΑΛΛΟΝΙΑ

ΚΕΡΚΥΡΑ

ΠΡΕΒΕΖΑ ΜΥΤΙΚΑΣ

ΑΡΓΟΣ ΗΡΙΑ

ΜΑΓΝΗΣΙΑ ΑΛΜΥΡΟΣ

ΑΙΤΩΛΟΑΚΑΡΝΑΝΙΑ ΠΕΔΙΑΔΑ ΑΧΕΛΩΟΥ, ΣΤΑΜΝΑ, ΠΑΛΑΙΡΟΣ, ΓΟΥΛΓΟΥΒΛΗ

ΑΤΤΙΚΗ ΜΑΡΑΘΩΝΑΣ, ΚΟΡΩΠΙ, ΜΕΓΑΡΑ

ΛΑΡΙΣΑ ΤΥΡΝΑΒΟΣ

ΤΡΙΚΑΛΑ ΤΡΙΚΑΛΑ

ΚΟΡΙΝΘΟΣ ΑΓΙΟΙ ΘΕΟΔΩΡΟΙ, ΛΟΥΤΡΑΚΙ

ΚΑΡΔΙΤΣΑ ΠΑΛΑΙΟΜΟΝΑΣΤΗΡΟ

ΔΡΑΜΑ ΛΑΧΑΝΟΚΗΠΟΙ, ΚΑΛΑΜΠΑΚΙ, ΑΜΠΕΛΑΚΙ

ΚΑΒΑΛΑ ΥΔΡΑΓΩΓΕΙΟ ΟΙΚΙΣΜΟΣ, ΝΕΑ ΚΑΡΒΑΛΗ, ΠΕΡΙΓΙΑΛΙ

ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ ΑΓΓΕΛΟΧΩΡΙ, ΕΠΑΝΩΜΗ, ΝΕΑ ΙΩΝΙΑ, ΒΑΣΙΛΙΚΑ

ΕΥΒΟΙΑ ΨΑΧΝΑ, ΤΡΙΑΔΑ, ΠΟΛΙΤΙΚΑ

ΚΡΗΤΗ ΟΡΟΠΕΔΙΟ ΛΑΣΙΘΙΟΥ, ΜΕΣΑΡΑ, ΜΠΟΜΠΙΑ, ΚΑΜΠΟΣ ΧΑΝΙΩΝ, ΚΙΣΣΑΜΟΣ

ΦΘΙΩΤΙΔΑ ΔΟΜΟΚΟΣ, ΜΑΛΕΣΙΝΑ, ΑΤΑΛΑΝΤΗ, ΜΑΡΤΙΝΟ

Άρθρο 2 
Έναρξη ισχύος

Η απόφαση αυτή αρχίζει να ισχύει από την δημοσίευση της παρούσας. 
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 17 Μαΐου 2023

Ο Υπουργός

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΓΕΩΡΓΑΝΤΑΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02033731905230004*


